Primele gărzi au fost înfiinţate în
Timişoara, unde îşi avea garnizoane regimentul 61 de infanterie al armatei

88 1918 la români. Desăvârşirea unităţii naţional-statale a poporului român (în continuare,

1918 la români), vol. II, Bucureşti, 1983, doc. 393, p. 1201.
89 „Drapelul“, XVIII, nr. 113. 23 oct/5 nov. 1918.
90 1918 la români, vol. II, doc. 393, p. 1201.